ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образовательная среда сегодня:
стратегии развития

VII Международная научно-практическая конференция

16.09.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 273-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня:
стратегии развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: стратегии развития» 16.09.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное заседание «Современные педагогические технологии».
     2.4. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и среднего
профессионального образования».
     2.7. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.8. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.9. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.10. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех
уровней».
     2.12. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Образовательная  среда  сегодня:  стратегии
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 273-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
VII Международной научно-практической конференции

«Образовательная среда сегодня: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иванова Василиса
Васильевна

Кандидат  филологических  наук,  специалист  по
учебно-методической  работе  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет имени И.Н. Ульянова»

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 273-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня: стратегии развития»

Секционное заседание «Общая педагогика»

1. Особенности личностного
самоопределения в отечественной теории
и практике

Бадашкеев М. В. Россия,
Тараса с

2. Особенности сопровождения
личностно-профессионального
самоопределения сельской молодежи

Бадашкеев М. В. Россия,
Тараса с

3. Проблема подходов к поликультурному
образованию как основе формирования у
молодежи общественного доверия и
согласия

Костюкова Т. А. Россия,
Томск г

Секционное заседание «Система образования»

1. Реализация концепции развития
математического образования в МБОУ
«Лицей №9»

Халеева Г. В.,
Горюшко О. П.,
Соловьева Л. Е.

Россия,
Белгород г

2. Влияние введения ФГОС на кадровую
политику образовательного учреждения

Колташева Ю.
Д.

Россия,
Екатеринбург г

3. Совершенствование кадровой политики
образовательных учреждений

Колташева Ю.
Д.

Россия,
Екатеринбург г

4. Субъекты студенческого спорта и их
современное состояние

Ольховский Р.
М., Кондраков Г.
Б., Кущева Д. В.,
Александров Д.
С.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Современные педагогические технологии»

1. Проектная и исследовательская
деятельность при обучении химии как
средство повышения уровня готовности
учащихся к
социально-профессиональному
самоопределению

Верхотурова Н.
А.

Россия,
Абакан г

2. Новые тенденции в организации
технического образования в средних
технических учебных заведениях

Пахомов Н. И.,
Иванова Е. Д.

Россия,
Якутск г

3. Из опыта подготовки выпускных
квалификационных работ в средних
технических учебных заведениях

Артемьева Ж.
И., Прокопьев А.
В.

Россия,
Якутск г

4. Профессиональная компетентность
студентов СПО по ФГОС нового
поколения

Воронина Н. И.,
Васильева И. А.

Россия,
Якутск г

5. Проектный метод обучения как
эффективная форма формирования
умений и навыков студентов СПО

Саввин А. Н.,
Попов Г. В.

Россия,
Якутск г

6. Развитие речевой активности детей
с использованием ИКТ

Иващенко Л. Г.,
Резаева Ю. А.,
Тарасова Ю. В.

Россия,
Тольятти г

7. Технология профилактики
неуспешности в учении: научные
основания построения и реализации

Мисаренко Г. Г. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты образования»

1. Системно-ресурсная модель
социализации ребенка с ограниченными
возможностями здоровья в условиях
инклюзивной образовательной среды

Калашникова С.
А.

Россия,
Чита г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Направления формирования
гражданской позиции будущих офицеров
в XXI веке

Бернацкий А. А. Россия,
Челябинск г

2. Особенности развития графической
культуры студентов при обучении в
техническом вузе

Хуснутдинова Е.
В.

Россия,
Улан-Удэ г

3. Развитие нормативно-правового поля,
регулирующего физическую культуру в
государственных образовательных
организациях высшего образования и
студенческий спорт в России

Степыко Д. Г.,
Кондраков Г. Б.,
Кущева Д. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и среднего
профессионального образования»

1. Изучение раздела «Литература» в
рамках дисциплины «Русский язык и
литература» в образовательных
организациях среднего
профессионального образования

Антипова М. В. Россия,
Мариинский
Посад г

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. Курс «Инфознайка» как средство
включения младших школьников в
проектную деятельность

Оконешникова
И. Я.

Россия,
Нижний Бестях п

2. Формирование культуры безопасности
жизнедеятельности у обучающихся
образовательных организаций общего
образования в процессе обучения
предмету «Основы безопасности
жизнедеятельности»

Репин Ю. В.,
Мельникова Н.
Ф.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Развивающая
предметно-пространственная среда,
способствующая индивидуализации
дошкольного образования

Бондаренко Т. Н. Россия,
Когалым г

2. Развитие мелкой моторики через
нетрадиционные техники рисования у
детей с нарушением речи

Погорельская И.
Ю.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Взаимодействие с семьями
воспитанников по предотвращению
жестокого обращения с детьми
через создание мультфильмов

Воронова С. В.,
Гришина Н. А.,
Редреева Е. Э.

Россия,
Тольятти г

4. Авторское методическое пособие
«Учимся играя!» «Уйный – уйный
өйрәнәбез!» (лэпбук) по обучению
русскоязычных детей татарскому языку

Сольцова О. Г.,
Поповченко Е.
О.

Россия,
Бугульма г

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Сценарий праздника, посвященного
Международному дню инвалидов «Мы
желаем вам здоровья»

Гурьянова Н. А. Россия,
Нурлат г

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Методика оценивания результатов
учебной деятельности и диагностика
образовательных достижений бакалавров
педагогического образования

Набиев В. Ш. Россия,
Ульяновск г

Секционное заседание «Воспитание как приоритетная задача современного
образования»

1. Использование игровых приемов в
формировании навыков
самообслуживания у детей раннего
возраста

Кунц Г. И. Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Ретроспективный анализ процесса
формирования различных
физкультурно-спортивных структурных
подразделений в государственных
образовательных организациях высшего
образования в современной России

Кущева Д. В.,
Вострикова Д.
Д., Горшкова А.
А., Григорьева
Т. В., Иванова Е.
А., Косицкая В.
С.

Россия,
Москва г

2. Ретроспектива формирования
механизмов финансирования
студенческого спорта в России

Степыко Д. Г.,
Александров Д.
С., Жбанникова
А. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономические аспекты образовательной
деятельности»

1. Особенности составления стратегии в
образовательном учреждении

Левинская Н. А. Россия,
Екатеринбург г

2. К вопросу о педагогическом
менеджменте как проблеме управления
дошкольной
образовательной организацией

Золотухина И.
П.

Россия,
Абакан г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной научно-практической конференции

«Образовательная среда сегодня: стратегии развития»

     16.09.2016  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок